
 

 17            Pag. 1/2 

88026/21 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale 

delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 

la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce che 

l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS recante 

norme concernenti l’attività contrattuale; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema delle 

deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 13, comma 39, D.L. 95/2012 prevede che “La contabilità dell'IVASS viene 

verificata da revisori esterni così come stabilito per la Banca d'Italia ai sensi dell'articolo 27 

dello Statuto del Sistema europeo di banche centrali e della Banca centrale europea (SEBC), 

fermi restando i controlli già esercitati dalla Corte dei Conti su ISVAP…” e che l’art. 14, comma 

5 dello Statuto dell'IVASS, ha precisato che “La contabilità dell’Istituto viene verificata dai 

revisori esterni nominati, per la Banca d’Italia, ai sensi dell’art. 27 dello statuto SEBC”; 

CONSIDERATO che la Banca d’Italia ha disposto per gli esercizi finanziari 2021 e 2022 il 

conferimento a Deloitte & Touche S.p.A. dell’incarico di revisore contabile esterno;  

TENUTO CONTO delle caratteristiche di unicità ed infungibilità individuate dal legislatore che 

richiedono anche per l’Istituto l’affidamento alla medesima società della Banca d’Italia del 

servizio di revisione contabile del bilancio per gli esercizi 2021 e 2022;   

CONSIDERATO che il valore contrattuale può essere stimato in circa 150.000 euro oltre IVA e 

che la spesa troverà copertura sul cap.10310 (Spese per altri servizi) del bilancio preventivo 

2021 e sul corrispondente capitolo di spesa dell’esercizio successivo, 

 
DETERMINA 

 
1. di dare avvio ad una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara 

ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2, del d. lgs. n. 50/2016, sussistendo ragioni 



   

 17                     Pag. 2/2 

88026/21 

 

di natura tecnica per le quali il contratto può essere affidato unicamente ad un operatore 

economico determinato; 

2. di procedere all’acquisizione dell’offerta, da parte della società Deloitte & Touche S.p.A. per 

l’affidamento del servizio di Revisione contabile del bilancio dell’IVASS per gli esercizi 2021 

e 2022, consistente in: 

a) attività di revisione contabile, ai sensi dello Statuto dell’IVASS, attraverso il rilascio della 

relazione con cui si esprime il giudizio sul bilancio d’esercizio nella sua interezza (composto 

da stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa e rendiconto finanziario) da 

emettere secondo la forma e il contenuto previsto dalle norme professionali applicabili; 

b) attività di controllo ai fini della redazione della Relazione degli organi di controllo interno 

sui conti giudiziali (ex art.139, comma 2, del d. lgs. n. 174/2016 - Codice di giustizia 

contabile) che l’IVASS è tenuto ad inviare annualmente alla Corte dei Conti.  

3. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del procedimento la 

dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Maria 

Elena Puzzo. 

 
Il Segretario Generale 

 

firma 1 


		2021-11-11T11:25:33+0000
	DE POLIS STEFANO


		2021-11-18T16:16:42+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




